christianis ademit, ciuitates ducentas cepit. In his erat Chalcis insula et Scodra, quondam Venetorum ditio. Capham Ponticam vrbem expugnauit, Rhodon insulam tentauit, licet irrito conatu. Hydrunte expugnato, arma mouit in Italiam, eamque triennio misere vexauit, tanta omnium consternatione, vt Sixtus pontifex, deploratis rebus, relicta vrbe apostolica, fugam in Gallias adornaret. Mox in filium natu maiorem bellum atrox moliens, periiit anno millesimo quadringentesimo octuagesimo primo. Hinc inter fratres parricidiale certamen de principatu, sed victo maiore Zizimo, Pazaites rerum summam tenuit. Hic sultanum Aegyptium bello frequenter adortus, rem infeliciter gessit, vt Turcae foedus cum hostibus inire | coacti sint. Dehinc anno 1492. Cerauniorum montium accolas inuadit, easque gentes ad eum vsque diem semper liberas in Turcicam pertraxit seruitutem. Septimo ab hinc anno, classe inuictus, Methonem, Naupactum, ac Dyrachium Venetorum admitit ditioni. Quin et Foroiuliensium agros Turcae crudelissime vastarunt.

LB 352

306 anno 1492. Cerauniorum montium accolas inuadit, easque gentes ad eum

310 malunt Zelimo successit Solymannus, nihil a maioribus degenerans. Vide vero quam illis fuerit felix impietas, dum nos verae pietatis studium abiiciimus. Nos inter nos sine fine de qualibet diciuncula bellis plus quam ciuilibus digladiamur, et interim Turcarum latrocinium verius quam imperium, quam late porrectum est. Ad septentrionem pontum Euxinum attingit, ad orientem Euphrate fluui terminatur. Ad meridiem Aethiopia. Nam intra paucos hosce annos, totam Aegyptum ac Syriam vna cum Phoenice et Iudea Palestina subegit. Ab occasu ad Ionicum mare pertinet. Hinc si ad septentrionem redeas, Danubium attingit, imo limitem hunc longe transiliit, ad Bo-

315

296 *Chalcis* Heute: Egriboz. Pitcher, *An historical geography*, p. 85.

297 *Scodra* Heute: Skadar (Gr.: Scutari; Türk.: İskenderiye) = Chrysopolis. Pitcher, *An historical geography*, pp. 88–89.

*Venetorum ditio* Venedig hatte damals noch die Kolonien Koron, Modon und Lepanto. Pitcher, *An historical geography*, pp. 50–51, 65, 67; Sugar, *Southeastern Europe*, p. 322, setzt die Eroberung auf 1499–1503; Vaughan, *Europe and the Turk*, p. 73; M. Silberschmidt, *Das orientalische Problem zur Zeit der Entstehung des türkischen Reiches. Nach venezianischen Quellen*, Hildesheim, 1972.

*Capham* Kaffa, genuesische Kolonie am Schwarzen Meer, wurde 1475 von den Türken eingenommen. G. Ostrogorsky, *CMH* IV, 1, p. 365; Pitcher, *An historical geography*, pp. 96, 127; Vaughan, *Europe and the Turk*, pp. 81, 84. Der Ort besteht nicht mehr.